
C O P I A

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 29.09.2023

CITTA' DI CASTELLANZA
Provincia di Varese

VARIAZIONI DI COMPETENZA E CASSA BILANCIO ANNI 2023/2025OGGETTO:

L'anno duemilaventtre, addì ventnove del mese di setembre alle ore 21:00 presso la Sala delle 
Colonne:
previa comunicazione degli invit personali, avvenuta nei modi e termini di regolamento, si è riunito il 

Consiglio Comunale in seduta straordinaria ed in presenza. 

Sono intervenut alla riunione:

NOMINATIVO CARICA Present Assent

CERINI Mirella Sindaco P

BORRONI Cristna Consigliere P

BETTONI Giandomenico Consigliere P

BUTTI Marco Consigliere N

CALDIROLI Irene Consigliere N

CAPUTO Romeo Consigliere P

COLOMBO Anna Maria Consigliere P

COLOMBO Paolo Consigliere P

CROCI Luigi Consigliere P

GIANI Maria Luisa Consigliere P

MAGGIONI Luigi Giovanni Consigliere P

MANELLI Giovanni Consigliere P

MERATI Claudio Consigliere P

RADAELLI Alessio Consigliere P

RADAELLI Rafaella Consigliere P

SORAGNI Angelo Consigliere P

TARLAZZI Davide Consigliere P

Totale Present:  15 Totali Assent:  2

Verifcata la presenza del numero legale per la validità della seduta assume la presidenza il Presidente,  
Claudio MERATI. Assiste il Vice-Segretario Comunale  Rodolfo NEBULONI.

 Risultano altresì present gli Assessore Esterni: Claudio Caldiroli, Corrado Deluca.

Il Presidente dichiara aperta la seduta e pone in discussione il seguente argomento segnato all’ordine 
del giorno:



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 36 DEL 29/09/2023 

 

 

VARIAZIONI DI COMPETENZA E CASSA BILANCIO ANNI 2023/2025 

 

Ad inizio seduta il presidente dà la parola ai consiglieri Radaelli Raffaella, Soragni e al Sindaco per brevi 

comunicazioni. 

Entrano in aula i consiglieri Butti e Caldiroli. Presenti n. 17. 

Successivamente il presidente dà la parola all’assessore Giani che illustra il provvedimento. 

Segue dibattito (omissis). 

Al termine: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Richiamato l'art. 175 del D.lgs. 267 del 18 agosto 2000 modificato dall’art. 74 del D.lgs. 118/2011, 

introdotto dal D.lgs. 126/2014 in base al quale “Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel 

corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte 

seconda, relativa alle spese per ciascuno degli esercizi considerati nel documento”. Il comma 2 recita “Le 

variazioni di bilancio sono competenza dell'organo consiliare”; il comma 3 recita: “Le variazioni al bilancio 

possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno fatte salve alcune variazioni (indicate 

nelle lettera dalla a alla g) che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno”; 
 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 30.03.2023 esecutiva ai sensi di legge, si è 

provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione per l'anno finanziario 2023/2025;  
 

Considerato che che si è reso necessario procedere all’adeguamento delle previsioni di bilancio con 

variazione di competenza degli stanziamenti in relazione all’evoluzione dell’andamento delle entrate e delle 

spese, in base alle richieste dei Responsabili di Settore, per garantire il raggiungimento dei programmi 

assegnati ai vari servizi (Allegato A); 
 

Visti gli schemi di proposta di variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025 che allegati alla presente 

deliberazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2023/2025 approvato con la Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 5 del 21/03/2023 e successive modificazioni; 
 

Considerato che con delibera n. 7 del 28/04/2023 il Consiglio Comunale ha approvato il Rendiconto della 

Gestione anno 2022; 
 

Ritenuto che con la presente variazione di bilancio viene applicato l’avanzo di amministrazione  destinato 

alle spese di investimento, quota disponibile risultante dal Rendiconto 2022, per l’importo di € 127.000,00 

ed Euro 16.000,00 applicato alla parte corrente per spese non ripetitive e che tale applicazione, pur 

riducendo la disponibilità di cassa, non  comporta squilibri in quanto l’attuale disponibilità del fondo cassa, 

unitamente ai flussi di cassa previsti nel bilancio, compresa l’attuale variazione, risulta sostenibile nel 

tempo; 
 

Dato atto che il Bilancio di Previsione 2023/2025, per effetto della citata variazione, pareggia nel seguente 

modo: 
 

 ENTRATE 

COMPETENZA 

USCITE 

COMPETENZA 

ENTRATE 

CASSA 

USCITE CASSA 

2023 35.246.807,65 35.246.807,65 20.435.820,31 20.308.176,55 

2024 20.419.284,00 20.419.284,00   

2025 18.897.176,00 18.897.176,00   
 

Visti gli artt. 49, 183, comma 9, e 191 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 36 DEL 29/09/2023 

 

 

Visto il parere favorevole reso dal Revisore dei Conti Unico espresso in data 22/09/2023 prot. n. 21994 

(Allegato B); 
 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnica e tecnico-contabile previsti 

dall’art. 49, comma 1 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, espressi, rispettivamente, dal: 

- Responsabile del Settore Economico/Finanziario; 
 
Esperita la votazione palese per alzata di mano, il cui esito viene proclamato dal Presidente del Consiglio 

Comunale come di seguito riportato:  

presenti: n. 17. 

astenuti: n. 5 (Soragni, Caputo, Colombo Paolo, Radaelli Raffaella, Manelli); 

votanti: n. 12. 

favorevoli: n. 12 (Bettoni, Borroni, Butti, Caldiroli, Colombo Anna Maria, Croci, Giani, Maggioni, Merati, 

Radaelli Alessio, Tarlazzi, Cerini); 

contrari: n. == 
 

DELIBERA 
 

1. di provvedere alle variazioni al Bilancio 2023/2025, secondo gli allegati predisposti dall’Ufficio 

Ragioneria (allegato A), che formano parte integrante e sostanziale; 
 

2. evidenziato che il Bilancio di Previsione 2023/2025 per effetto della citata variazione pareggia nel 

seguente modo: 
 

 ENTRATE 

COMPETENZA 

USCITE 

COMPETENZA 

ENTRATE 

CASSA 

USCITE CASSA 

2023 35.246.807,65 35.246.807,65 20.435.820,31 24.308.176,55 

2024 20.419.284,00 20.419.284,00   

2025 18.897.176,00 18.897.176,00   
 

3. di dare atto che, a seguito delle variazioni della previsione di competenza e di cassa apportate con le 

variazioni di bilancio, permane il rispetto dei vincoli imposti dalla vigente normativa in tema di Vincoli di 

Finanza Pubblica. 
 

*** 

Successivamente, con distinta e separata votazione, resa in forma palese per alzata di mano, il cui esito 

viene proclamato dal Presidente del Consiglio Comunale come di seguito riportato:  

presenti: n. 17. 

astenuti: n. 5 (Soragni, Caputo, Colombo Paolo, Radaelli Raffaella, Manelli); 

votanti: n. 12. 

favorevoli: n. 12 (Bettoni, Borroni, Butti, Caldiroli, Colombo Anna Maria, Croci, Giani, Maggioni, Merati, 

Radaelli Alessio, Tarlazzi, Cerini); 

contrari: n. == 

 

il Consiglio Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ravvisata l’urgenza di 

provvedere in merito ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, per poter procedere 

con gli atti conseguenti. 

 

 

 

 

 

Allegati: 

A) Variazioni; 

B) Parere Revisore. 
 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 36 del 29/09/2023

VARIAZIONI DI COMPETENZA E CASSA BILANCIO ANNI 2023/2025OGGETTO:

CITTA' DI CASTELLANZA
Provincia di Varese

Leto, confermato e sotoscrito.

IL PRESIDENTE IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Claudio MERATI F.to Rodolfo NEBULONI

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

La presente copia cartacea è conforme all’originale sotoscrito con frma digitale ai sensi dell’art. 23 del Decreto 
Legislatvo 07.03.2005 n. 82 e successive modifcazioni.

IL SEGRETARIO GENERALE

Rosanna TRANCHIDA

Lì, _______________

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ



CITTA' DI CASTELLANZA
Provincia di Varese

VARIAZIONI DI COMPETENZA E CASSA BILANCIO ANNI 2023/2025

Proposta di deliberazione C.C. ad oggeto:

Parere di regolarità tecnica atestante la regolarità e la corretezza dell'azione amministratva.

Il sotoscrito, in qualità di Responsabile, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e alla corretezza 
amministratva della proposta di provvedimento indicato in oggeto.

____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
___________________________________

IL RESPONSABILE

F.to Cristna BAGATTI

Lì, 25.09.2023

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Parere di regolarità contabile atestante la regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Il sotoscrito, in qualità di RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 
della proposta di provvedimento indicato in oggeto.

____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
___________________________________

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 25.09.2023

F.to Cristna BAGATTI

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 36 del 29/09/2023

VARIAZIONI DI COMPETENZA E CASSA BILANCIO ANNI 2023/2025

OGGETTO:

CITTA' DI CASTELLANZA
Provincia di Varese

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

F.to  Rodolfo NEBULONI

IL RESPONSABILE

Addì, giovedì  2 novembre 2023

[   ] è divenuta esecutva dopo il decimo giorno dalla pubblicazione, ex. art. 134, 3° comma del T.U. D.Lgs. 
267/2000;

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ex. art. 134, 4° comma, T.U. D.Lgs. 267/2000;

Il sotoscrito Responsabile, vist gli at d'ufcio, atesto che la presente deliberazione:

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

 Tranchida Rosanna

IL SEGRETARIO GENERALE

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sotoscrito con frma digitale ai sensi dell’art. 23 del 
Decreto Legislatvo 07.03.2005 n. 82 e successive modifcazioni.

CITTA' DI CASTELLANZA, Lì 17/01/2024



COMUNE DI CASTELLANZA 20/09/2023Esercizio 2023 -

ENTRATE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2023

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2023

Progressivo registrazione 41

VARIAZIONI DI BILANCIO

Utilizzo avanzo di amministrazione 729.035,11 143.000,00 0,00 872.035,11

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Tipologia 0101 previsione di competenza 8.534.240,00 2.992,00 0,00 8.537.232,00

previsione di cassa 8.210.000,00 2.992,00 0,00 8.212.992,00

Totale titolo 1 previsione di competenza 9.823.486,00 2.992,00 0,00 9.826.478,00

previsione di cassa 9.505.576,63 2.992,00 0,00 9.508.568,63

Titolo 3 Entrate extratributarie

Tipologia 0100 previsione di competenza 2.609.361,86 313,00 0,00 2.609.674,86

previsione di cassa 2.470.286,00 313,00 0,00 2.470.599,00

Totale titolo 3 previsione di competenza 4.888.541,86 313,00 0,00 4.888.854,86

previsione di cassa 4.546.032,03 313,00 0,00 4.546.345,03

Titolo 5 Entrate da riduzione di attivita' finanziarie

Tipologia 0100 previsione di competenza 0,00 10.330,00 0,00 10.330,00

previsione di cassa 0,00 10.330,00 0,00 10.330,00

Totale titolo 5 previsione di competenza 0,00 10.330,00 0,00 10.330,00

previsione di cassa 0,00 10.330,00 0,00 10.330,00

Totale variazioni in entrata previsione di competenza 32.617.210,90 13.635,00 0,00 32.630.845,90

previsione di cassa 20.422.185,31 13.635,00 0,00 20.435.820,31

Totale generale delle entrate previsione di competenza 35.090.172,65 156.635,00 0,00 35.246.807,65

previsione di cassa 24.621.116,39 13.635,00 0,00 24.634.751,39

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 1 di 10

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Imposte, tasse e proventi assimilati

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

Entrate extratributarie

Alienazione di attivita' finanziarie

Entrate da riduzione di attivita' finanziarie



COMUNE DI CASTELLANZA 20/09/2023Esercizio 2023 -

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2023

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2023

Progressivo registrazione 41

VARIAZIONI DI BILANCIO

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione, provveditorato

Titolo 1 previsione di competenza 390.510,02 0,00 -6.000,00 384.510,02

previsione di cassa 428.936,09 0,00 -6.000,00 422.936,09

Totale programma 03 previsione di competenza 394.510,02 0,00 -6.000,00 388.510,02

previsione di cassa 432.936,09 0,00 -6.000,00 426.936,09

Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 previsione di competenza 215.703,68 25.605,00 -1.000,00 240.308,68

previsione di cassa 366.845,28 25.605,00 -1.000,00 391.450,28

Totale programma 04 previsione di competenza 215.703,68 25.605,00 -1.000,00 240.308,68

previsione di cassa 366.845,28 25.605,00 -1.000,00 391.450,28

Programma 06 Ufficio tecnico

Titolo 1 previsione di competenza 507.195,84 41.000,00 0,00 548.195,84

previsione di cassa 563.073,22 31.000,00 0,00 594.073,22

Totale programma 06 previsione di competenza 1.013.821,44 41.000,00 0,00 1.054.821,44

previsione di cassa 949.225,41 31.000,00 0,00 980.225,41

Programma 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 2 previsione di competenza 7.900,00 0,00 -7.900,00 0,00

previsione di cassa 7.900,00 0,00 -7.900,00 0,00

Totale programma 07 previsione di competenza 303.916,67 0,00 -7.900,00 296.016,67

previsione di cassa 307.923,49 0,00 -7.900,00 300.023,49

Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 previsione di competenza 299.183,24 8.000,00 0,00 307.183,24

previsione di cassa 362.354,73 8.000,00 0,00 370.354,73

Totale programma 10 previsione di competenza 299.183,24 8.000,00 0,00 307.183,24

previsione di cassa 362.354,73 8.000,00 0,00 370.354,73

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 previsione di competenza 1.605.914,19 0,00 -10.300,00 1.595.614,19

previsione di cassa 1.660.865,60 0,00 -10.300,00 1.650.565,60

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 2 di 10

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese correnti

Gestione economica, finanziaria,  programmazione, provveditorato

Spese correnti

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Spese correnti

Ufficio tecnico

Spese in conto capitale

Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Spese correnti

Risorse umane

Spese correnti



COMUNE DI CASTELLANZA 20/09/2023Esercizio 2023 -

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2023

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2023

Progressivo registrazione 41

VARIAZIONI DI BILANCIO

Totale programma 11 previsione di competenza 1.621.914,19 0,00 -10.300,00 1.611.614,19

previsione di cassa 1.696.072,51 0,00 -10.300,00 1.685.772,51

Totale missione 01 previsione di competenza 4.936.477,83 74.605,00 -25.200,00 4.985.882,83

previsione di cassa 5.305.728,42 64.605,00 -25.200,00 5.345.133,42

Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 01 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 previsione di competenza 898.843,12 0,00 -4.000,00 894.843,12

previsione di cassa 981.314,02 0,00 -4.000,00 977.314,02

Totale programma 01 previsione di competenza 898.843,12 0,00 -4.000,00 894.843,12

previsione di cassa 981.314,02 0,00 -4.000,00 977.314,02

Totale missione 03 previsione di competenza 1.047.372,92 0,00 -4.000,00 1.043.372,92

previsione di cassa 1.132.950,13 0,00 -4.000,00 1.128.950,13

Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali

Programma 01 Valorizzazione dei beni di interesse storico

Titolo 2 previsione di competenza 0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

previsione di cassa 0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

Totale programma 01 previsione di competenza 0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

previsione di cassa 0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

Programma 02 Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 previsione di competenza 491.511,59 10.000,00 0,00 501.511,59

previsione di cassa 591.211,22 10.000,00 0,00 601.211,22

Titolo 2 previsione di competenza 135.350,00 4.000,00 0,00 139.350,00

previsione di cassa 107.123,80 4.000,00 0,00 111.123,80

Totale programma 02 previsione di competenza 626.861,59 14.000,00 0,00 640.861,59

previsione di cassa 698.335,02 14.000,00 0,00 712.335,02

Totale missione 05 previsione di competenza 626.861,59 49.000,00 0,00 675.861,59

previsione di cassa 698.335,02 49.000,00 0,00 747.335,02

Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 01 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 2 previsione di competenza 52.000,00 0,00 -22.000,00 30.000,00

previsione di cassa 274.457,76 0,00 -22.000,00 252.457,76

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 3 di 10

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Altri servizi generali

Servizi istituzionali, generali e di gestione

Spese correnti

Polizia locale e amministrativa

Ordine pubblico e sicurezza

Spese in conto capitale

Valorizzazione dei beni di interesse storico

Spese correnti

Spese in conto capitale

Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale

Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali

Spese in conto capitale



COMUNE DI CASTELLANZA 20/09/2023Esercizio 2023 -

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2023

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2023

Progressivo registrazione 41

VARIAZIONI DI BILANCIO

Totale programma 01 previsione di competenza 241.316,68 0,00 -22.000,00 219.316,68

previsione di cassa 463.870,80 0,00 -22.000,00 441.870,80

Programma 02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 1 previsione di competenza 294.640,00 0,00 -1.000,00 293.640,00

previsione di cassa 288.018,71 0,00 -1.000,00 287.018,71

Titolo 2 previsione di competenza 2.588.500,00 40.000,00 0,00 2.628.500,00

previsione di cassa 665.617,10 0,00 0,00 665.617,10

Totale programma 02 previsione di competenza 2.883.140,00 40.000,00 -1.000,00 2.922.140,00

previsione di cassa 953.635,81 0,00 -1.000,00 952.635,81

Totale missione 08 previsione di competenza 3.124.456,68 40.000,00 -23.000,00 3.141.456,68

previsione di cassa 1.417.506,61 0,00 -23.000,00 1.394.506,61

Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 2 previsione di competenza 361.543,49 40.000,00 -3.000,00 398.543,49

previsione di cassa 448.535,50 0,00 -3.000,00 445.535,50

Totale programma 02 previsione di competenza 670.085,70 40.000,00 -3.000,00 707.085,70

previsione di cassa 735.393,97 0,00 -3.000,00 732.393,97

Programma 03 Rifiuti

Titolo 1 previsione di competenza 2.095.386,63 0,00 -35.000,00 2.060.386,63

previsione di cassa 2.446.553,73 0,00 -25.000,00 2.421.553,73

Totale programma 03 previsione di competenza 2.095.386,63 0,00 -35.000,00 2.060.386,63

previsione di cassa 2.446.553,73 0,00 -25.000,00 2.421.553,73

Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Titolo 2 previsione di competenza 17.600,00 0,00 -3.000,00 14.600,00

previsione di cassa 17.600,00 0,00 -3.000,00 14.600,00

Totale programma 05 previsione di competenza 61.300,00 0,00 -3.000,00 58.300,00

previsione di cassa 61.300,00 0,00 -3.000,00 58.300,00

Totale missione 09 previsione di competenza 2.834.772,33 40.000,00 -41.000,00 2.833.772,33

previsione di cassa 3.255.347,81 0,00 -31.000,00 3.224.347,81

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilita'

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 4 di 10

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Urbanistica e assetto del territorio

Spese correnti

Spese in conto capitale

Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Spese in conto capitale

Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Spese correnti

Rifiuti

Spese in conto capitale

Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente



COMUNE DI CASTELLANZA 20/09/2023Esercizio 2023 -

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2023

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2023

Progressivo registrazione 41

VARIAZIONI DI BILANCIO

Programma 05 Viabilita' e infrastrutture stradali

Titolo 2 previsione di competenza 1.643.320,66 12.100,00 -200,00 1.655.220,66

previsione di cassa 1.312.463,47 12.100,00 -200,00 1.324.363,47

Totale programma 05 previsione di competenza 2.456.748,66 12.100,00 -200,00 2.468.648,66

previsione di cassa 2.191.717,20 12.100,00 -200,00 2.203.617,20

Totale missione 10 previsione di competenza 2.726.748,66 12.100,00 -200,00 2.738.648,66

previsione di cassa 2.461.717,20 12.100,00 -200,00 2.473.617,20

Missione 11 Soccorso civile

Programma 01 Sistema di protezione civile

Titolo 2 previsione di competenza 3.000,00 0,00 -3.000,00 0,00

previsione di cassa 3.000,00 0,00 -3.000,00 0,00

Totale programma 01 previsione di competenza 28.900,00 0,00 -3.000,00 25.900,00

previsione di cassa 35.989,34 0,00 -3.000,00 32.989,34

Totale missione 11 previsione di competenza 28.900,00 0,00 -3.000,00 25.900,00

previsione di cassa 35.989,34 0,00 -3.000,00 32.989,34

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 previsione di competenza 1.444.794,02 0,00 -5.000,00 1.439.794,02

previsione di cassa 1.548.764,43 0,00 -5.000,00 1.543.764,43

Totale programma 01 previsione di competenza 1.444.794,02 0,00 -5.000,00 1.439.794,02

previsione di cassa 1.559.066,18 0,00 -5.000,00 1.554.066,18

Programma 02 Interventi per la disabilita'

Titolo 2 previsione di competenza 5.000,00 5.000,00 0,00 10.000,00

previsione di cassa 26.770,90 5.000,00 0,00 31.770,90

Totale programma 02 previsione di competenza 815.134,34 5.000,00 0,00 820.134,34

previsione di cassa 870.882,02 5.000,00 0,00 875.882,02

Programma 09 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 2 previsione di competenza 109.962,09 40.330,00 0,00 150.292,09

previsione di cassa 126.575,66 0,00 0,00 126.575,66

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 5 di 10

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese in conto capitale

Viabilita' e infrastrutture stradali

Trasporti e diritto alla mobilita'

Spese in conto capitale

Sistema di protezione civile

Soccorso civile

Spese correnti

Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Spese in conto capitale

Interventi per la disabilita'

Spese in conto capitale



COMUNE DI CASTELLANZA 20/09/2023Esercizio 2023 -

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2023

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2023

Progressivo registrazione 41

VARIAZIONI DI BILANCIO

Totale programma 09 previsione di competenza 110.962,09 40.330,00 0,00 151.292,09

previsione di cassa 127.575,66 0,00 0,00 127.575,66

Totale missione 12 previsione di competenza 3.199.977,22 45.330,00 -5.000,00 3.240.307,22

previsione di cassa 3.911.921,07 5.000,00 -5.000,00 3.911.921,07

Missione 20 Fondi e accantonamenti

Programma 01 Fondo di riserva

Titolo 1 previsione di competenza 23.745,54 0,00 -3.000,00 20.745,54

previsione di cassa 59.400,00 0,00 0,00 59.400,00

Totale programma 01 previsione di competenza 23.745,54 0,00 -3.000,00 20.745,54

previsione di cassa 59.400,00 0,00 0,00 59.400,00

Totale missione 20 previsione di competenza 912.184,32 0,00 -3.000,00 909.184,32

previsione di cassa 65.000,00 0,00 0,00 65.000,00

Totale variazioni in uscita previsione di competenza 35.090.172,65 261.035,00 -104.400,00 35.246.807,65

previsione di cassa 24.268.871,55 130.705,00 -91.400,00 24.308.176,55

Totale generale delle uscite previsione di competenza 35.090.172,65 261.035,00 -104.400,00 35.246.807,65

previsione di cassa 24.268.871,55 130.705,00 -91.400,00 24.308.176,55

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 6 di 10

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Servizio necroscopico e cimiteriale

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Spese correnti

Fondo di riserva

Fondi e accantonamenti



COMUNE DI CASTELLANZA 20/09/2023Esercizio 2023 -

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

ENTRATE SPESE
COMPETENZA 
ANNO 2025

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2023

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1: Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

Titolo 2: Trasferimenti correnti

Titolo 3: Entrate extratributarie

Titolo 4: Entrate in conto capitale

Titolo 5: Entrate da riduzione di attivita'
finanziarie

Totale entrate finali...........

Titolo 6: Accensione Prestiti

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

Titolo 9: Entrate per conto terzi e partite di
giro

Totale Titoli

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità

4.198.931,08

872.035,11 0,00 0,00

1.743.926,64 0,00 0,00

9.508.568,63 9.826.478,00 9.416.655,00 9.363.653,00

960.114,18 822.758,04 630.437,00 630.437,00

4.546.345,03 4.888.854,86 4.716.692,00 4.683.886,00

3.096.425,16 14.497.425,00 2.385.500,00 1.409.200,00

10.330,00 10.330,00 350.000,00 120.000,00

18.121.783,00 30.045.845,90 17.499.284,00 16.207.176,00

9.037,31 0,00 350.000,00 120.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

2.305.000,00 2.585.000,00 2.570.000,00 2.570.000,00

20.435.820,31 32.630.845,90 20.419.284,00 18.897.176,00

24.634.751,39 35.246.807,65 20.419.284,00 18.897.176,00

0,00 0,00 0,00

Titolo 1: Spese correnti

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2: Spese in conto capitale

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 3: Spese per incremento attivita'
finanziarie

Totale spese finali...........

Titolo 4: Rimborso Prestiti

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni ricevute da
istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7: Uscite per conto terzi e partite di
giro

Totale Titoli

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

 - di cui fondo pluriennale vincolato

 - di cui fondo anticipazioni di liquidità

Disavanzo di amministrazione (1)

Disavanzo derivante da debito autorizzato e 
non contratto (2)

0,00 0,00 0,00

15.624.718,9116.781.466,89 14.795.021,00 14.749.332,00

0,00 0,00 0,00

16.733.900,744.704.674,43 2.467.500,00 1.248.200,00

0,00 0,00 0,00

4.000,00 4.000,00 350.000,00 120.000,00

21.490.141,32 32.362.619,65 17.612.521,00 16.117.532,00

299.188,00

0,00

2.518.847,23

299.188,00

0,00

2.585.000,00

236.763,00

0,00

2.570.000,00

209.644,00

0,00

2.570.000,00

24.308.176,55 35.246.807,65 20.419.284,00 18.897.176,00

24.308.176,55 35.246.807,65 20.419.284,00 18.897.176,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,00 0,00 0,00

CASSA 
ANNO 2023

CASSA 
ANNO 2023

Fondo di cassa finale 326.574,84

(1) corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese.

(2) Solo per le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano. Corrisponde alla seconda voce del conto del bilancio spese

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 7 di 10



COMUNE DI CASTELLANZA 20/09/2023Esercizio 2023 -

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO
COMPETENZA 
ANNO  2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 4.198.931,08

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 278.136,90 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 15.538.090,90 14.763.784,00 14.677.976,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 15.624.718,91 14.795.021,00 14.749.332,00

di cui: - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

    - fondo crediti di dubbia esigibilità 882.838,78 852.716,66 849.191,41

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 299.188,00 236.763,00 209.644,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale  (G=A-AA+B+C-D-E-F) -107.679,11 -268.000,00 -281.000,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo risultato di amministrazione per spese correnti e per rimborso dei prestiti (2) (+) 55.679,11 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 95.000,00 295.000,00 305.000,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 43.000,00 27.000,00 24.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE  (3)    (O=G+H+I-L+M) 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 816.356,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 1.465.789,74 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 14.507.755,00 3.085.500,00 1.649.200,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 95.000,00 295.000,00 305.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 8 di 10



COMUNE DI CASTELLANZA 20/09/2023Esercizio 2023 -

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO
COMPETENZA 
ANNO  2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 350.000,00 120.000,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 43.000,00 27.000,00 24.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 16.733.900,74 2.467.500,00 1.248.200,00

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività  finanziarie (-) 4.000,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE  (Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività  finanziaria (+) 0,00 350.000,00 120.000,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività  finanziarie (-) 0,00 350.000,00 120.000,00

EQUILIBRIO FINALE  (W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y) 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo
anticipazione di liquidità

(-) 55.679,11 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali -55.679,11 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 9 di 10



COMUNE DI CASTELLANZA 20/09/2023Esercizio 2023 -

EQUILIBRI DI BILANCIO

dell'approvazione del prospetto

    concernente il risultato di amministrazione dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione
dell'anno precedente  se

    il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media
dei saldi di parte corrente in

    termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti
che non hanno dato

    copertura a impegni, o pagamenti.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 10 di 10




		2023-10-05T15:04:22+0200
	Merati Claudio


	1: 
		2023-10-05T15:04:23+0200
	Merati Claudio





